348 *Illum haberi praeterea Christi vicarium, et successorem Petri, ac dispensatorem animarum fidelium indigne fatemur; non ob dignitatis injuriam, sed ob personae defectum; quod dispensationes cum fratrum deliberatione maxima concedendas, in camera sua more mercatoris cujuslibet, in libra mercationis, celatis fratrum consiliis (cum quibus secundum ecclesiasticam disciplinam deliberare teneretur) existens sibi bullator, et scriptor, et forsitan numerator... Itaque non miretur universalis ecclesia, nec populus christianus si nos talis sententiam judicis non veremur; non in contemptum papalis officii, vel apostolicae dignitatis (cui omnes orthodoxae fidei professores, et non specialius caeteris, subesse fatemur) sed personae praevaricationem arguimus, qua se solio tanti regiminis monstravit indignum; et omnes primates nominis christiani sanctum intentionis nostrae propositum et piaevotionis zelum in nobis agnoscant, et quod non ex odii fomite, sed ex causa justissima romanus princeps contra romanum antistitem commoveatur; dum metuit ne grex dominicus sub tali pastore per devia deducatur.*
Mattheo Paris, ivi, pagina 1046-47.

ciò dovea fare aprir gli occhi a tutti i sovrani d'Europa, perchè tornava a disonore di tutti il vilipendio di ognuno di essi.

VI. — Con più veemenza e men pudore scrisse papa Gregorio una seconda lunghissima epistola, che diresse a tutti i principi e prelati d'Europa, nella quale per denigrare il nome del re imperadore lo dichiarava eretico, perchè negava al papa il dritto di scomunicare qualunque cristiano, e sostenea che Moisè, Gesù Cristo e Maometto erano stati tre barattieri che avevano ingannato il mondo; e solo i fatui potevano credere d'essere Gesù Cristo nato da una vergine (³⁴⁹). Calunnie atroci, che servono a far conoscere quanto gli uomini più eminenti e per dignità e per virtù, possono essere accecati dalle umani passioni. In veruna delle epistole di Federigo, comechè in alcune con molta virulenza si fosse querelato degli abusi dell'autorità pontificia, giunge egli a negare al pontefice il dritto della scomunica. Negava bensì (ed egli solo il negava) il dritto di scomunicare alla babbalà, senza le forme prescritte dai sacri canoni e per motivi puramente mondani. Si sa poi che l'opera «*De tribus impostoribus*» che i nemici del re imperadore dicevano

349 Iste rex pestilentiae, a tribus Baratatoribus, ut ejus verbis utamur, scilicet Christo Jesu, Moyse et Machometo, totum mundum fuisse deceptum; et duobus eorum in gloria mortuis, ipsum Jesum in lignum suspensum manifeste proponens; insuper delucida voce affirmare, vel potius mentiri praesumpsit, quod omnes fatui sunt, qui credunt nasci de virgine Deum, qui creavit naturam et omnia, potuisse. Hanc haeresim illo errore confirmans, quod nullus nasci potuit, cujus conceptum viri et mulieris conjunctio non praecessit; et homo non debet aliud credere, nisi quod potest vi et ratione naturae probare. *Matth. Paris*, ivi, pag. 1054.